93 fedit] sci(n)dit *EGKLPQST* 96 prodi] perdit *LQ* 97 venit] Qui dominus Guido v. *K* Et dictus dominum Guido filius dicti Simoni v. *P* Et v. *Q* 98 curiam] corte del papa *IM* curiam romanam *K* 99-100 et videret corpus Christi] et genibus flexis videret devote corpus Christi *K* et audiret misam *P* (e stando a udire messa levandosi el corpo di cristo *I* estando a oyr misa e levantandose el cuerpo de christo *M*) 100 eum gladio perforavit] cum g. p. *L* cum g. p. eum *T*; Cuius cor] Cuius corpus *CQ* eius corpus *L* 101 pontem] ponte *DR* 102 eius] cuius *LNOP* 103 consanguineus] sanguis *P*; sum] nec sum *B<sup>ac</sup>H* 104 humorum] hunorum *EGPS* huuorum *K* vglinorum *N* humorum *amb* gl *ratllat a la interlinia superior O* 105 pervenit] venit *CDPR* venne *I* vino *M*; ad istas partes] in Italiam *K* in italia *I* en ytalìa *M* 106 Adaricum] Ardaricum *CDR* Odoricum *EGST* Andarichum *H* (Adaricum ... regem<sup>3</sup> *om. KPQ*) odoneum *L* 110-111 de quo ... triumphos] *om. P* 110 Magni] magno *CDR* 111 parentem] parente *CDQR*; mox] mors *KQ* 112 suffitiant] s. pro XII capitulo *C* pro capitulo presenti dicta s. *D* s. pro presenti capitulo *Q* s. pro hoc capitulo *R*

#### INFERNO XIII

**Mss.: *BD + CR + EGHKL(IM)NOQST*; manca *A*; *P* ad 1, 34-36, 43-78; ad 2, 1-29**

[XIII ad 1] 2 poetice figurative] poetica figuratione *KQ* 3-4 illa nemora] nemora illa *CD* 7 rationalem] rationabilem *CKRT* 8 desperantes] occidentes *CDR* disponentes *L* 10 in] *om. D* 12 vegetare sentire] *om. BEGHKLNOQST* 14 trianguli] anguli trianguli *R* 15 quadranguli] *om. BEGHKLNOQST* 15-16 stat ... angulorum] *om. BEGHKLNOQST* est supra quadrangulum *K* 18 sibi levando] sibi tollens *CR* levando sibi *DL* elevando sibi *K* 19-20 non remanet ... ut planta] et intellectum et sensibilitas non sibi remanet solum vegetabilis est ut planta *CR* 22 intransitive] et transitive *CR* et transumptive *D* transumptive *L* id est transitive *T* 23 Ecclxiastes] ecclesiastici *DRT* 24 dicens de talibus] *om. KL*; extollas te] te tolles *CR* te tollas *D* 29 suum] *om. KLQ* 30 rationabilem] rationalem *KLQ*; Huic] *abans* hinc *ratllat B* 31 in] *om. D* 36 neque] videlicet (nec *af. H*) *BHNO* (per confusio entre les abreviatures *n<sub>3</sub>* i *v<sub>3</sub>*) nec *DLRT* 36-37 ut ... Filium] secundum theologiam *P* 37 peccatur ... ignorantiam] *om. BEGHKLNOQST* 41-42 laqueo... vendidit] *després de* mox *ratlla* arpie i *af.* laqueo... vendidit *mg. inferior B* 43 sciendum] est s. *K* s. est *QS* 44 quod] *om. LT* 45 etiam] *om. CDR* 47 Calcei] Calais *CDEKILMRT* chalchus *G* calci *P* Culays *Q* Calc<sup>9</sup> *S* 49 Eneas] enea *D* 50 fuisse] esse *PT* 51-65 Aello ... rapina] *om. P* 51 Occipite] occipito *KQ* Ortipito *T*; prenuntiavit] pro-*CHKLNQRT* 52 pati] passurum *KL*; ingrediatur] ingrediretur *CR* ingrederetur *D*; et hanc] et habeat (*hât*) *C* et habebit (*hât*) *D* *om. KL* et habuerunt *R* et habebunt *T* 53 comedent] comederent *CK* ab eis comedunt *D* comedant *Q* comederunt *R*; applicuisset] aplicuissent *CDR* 53-64 nam ... etc.] *un altre text molt abreujat K* 54 quodam] uno *D*; cum] et *BHNO* 56 comedetisne] comeditisne *BGNOS* 58 Heu] hen *BNO* 61 graio] gaio *BHNO*; dicte] dite *BH<sup>c</sup>NO* 62 Ionio] Iouio *B<sup>ac</sup>H* Iouis *B<sup>pc</sup>NO* ymo *CR* 63 proluvies] pluvies *BHNO* imglimies *E* ingluvies *GLQST* 64 pallida] appalida *B* appelida *H* apalida *N* apallida *O* 65 arpage] arpa *CR* arpa *EGKQST* arpia *LIM*; latine] latine dicitur *CRT*; rapina] rapine *DNO* 65-67 Habent ... tenendum] *reescrit i desplaçat més avall després de 70-71 en P* 66 virgineos] viros *BHNO*; quia] que *DBHNO*; rapina] rapina est *CDR*; sterilis] sterilis et *DK* suctilis et *L*; ut virgo] *om. CDR* 66-67 ioculationes] i(d est) oculationes *CDR* 68 capere] cupere *NPQ*; Occipite] occipito *KQ* occupacio *T* 70-71 fenerando ... cecat] renerando ad usura propter avaricie dicitur quia avaricia homo cecat Et dicuntur vultum ut virgo ·i· sine fructu et penas ·i· abscondendum male ablatum Et ungulas ·i· ad rapiendum *P* 70 dicitur] dicitur et *CDKR* 71-73 cum ... possunt] *om. P* 71 respiciat] respicit *CRT* 72 rapine] aupine *NO*; et<sup>2</sup>] *om. CDR* 73-74 Has ... insulis] quas Eneas fugavit de insulis supradictis ·i· Eneas invenit in dictis insulis quosdam pirratas et eos dispersit et fugavit etc. *P* 73 rapinas] arpias *LM* arpie *I*; repulit] expulit *K* 75-76 Modo ... figuratos] *om. P* 76 fingit] fingit predictas *D* 77 de Capua] *om. C* capuanum origine et *D* qui erat *R* 78 illa de causa ... recitatur] Et illa dicta (verba *K*) ... recitantur *KQ* 79 Quid] Qui *BHNO* 80 sepulto] supulto *BHNO* 81 aut ... manat] *espai en blanc EGST* (parce ... manat *om. K*); ibi] hic *CDLQR*; hospitio] h. cesaris *KR* h. ditis *L* corte del re (rey *M*) *IM*